
Önsöz

İslâm Araştırmaları Merkezi’nin (İSAM) “İkinci Klasik Dönem 
Projesi” kapsamında 2013’te yayımlanan İslâm Düşüncesinin 
Dönüşüm Çağında Fahreddin er-Râzî başlıklı derleme kitap ça-
lışması, bir dizinin öncü metni olarak planlanmış ve diğer bazı 
âlimler hakkında da benzer edisyon kitapların yazılması uygun 
görülmüştür. Hazırlanacak kitapların İslâm araştırmalarının farklı 
sahalarında çalışan ya da İslâm ilim ve düşünce tarihine ilgi duyan 
akademisyenlere ve araştırmacılara rehberlik etmesi hedeflen-
miştir. Bu çerçevede belirlenen çok sayıda âlim arasından Kādî 
Beyzâvî’ye öncelik verilmiş ve serinin Beyzâvî ile devam etmesi 
düşünülmüştür.

Fahreddin er-Râzî sonrasında dinî ilimlere ve nazariyata (düşün-
ce) yön veren öncü âlimler kuşağının ilk akla gelenlerinden olan 
Kādî Beyzâvî, hayatının büyük bir kısmını İran’ın Fars bölgesine 
bağlı Şîraz’da geçirmiştir. Her ne kadar bu dönemde bölgeyi bir 
Türk hanedanı olan Salgurlular yönetiyorsa da onu Moğol tari-
hinden ayrı olarak ele alma imkânı yoktur. Zira o, ömrünün Şîraz 
dönemine nisbetle daha kısa olan bir kısmında İlhanlı Devleti’nin 
başşehri Tebriz’de yaşamış, siyasî elitle temas halinde olmuş ve 
nihayet burada vefat etmiştir.

Daha hayatta iken Kādî Beyzâvî’nin eserleri Irak, Şam, Mısır, Ana-
dolu, hatta Hicaz ve Yemen’e ulaşmış, yazdığı eserler çok kısa bir 
süre içinde birer klasiğe dönüşmüştür. Kādî Beyzâvî, tarihten dinî 
ilimlerin birçok dalına kadar kaleme aldığı metinlerle Osmanlı 
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ilim ve düşünce tarihinde de çok saygın bir konuma sahiptir. 
Öyle ki tefsir ve kelâm eserleri asırlarca medrese programlarının 
taşıyıcı metni haline geldiği gibi, tefsiri 1759’dan 1924 yılına 
kadar yapılan huzur derslerinin aslî kaynağı olmuş ve böylece 
Kādî Beyzâvî, Cumhuriyet’in kurulmasına kadar Osmanlı’da sa-
dece ilim câmiasında değil, siyasetin merkezinde de mümtaz bir 
yer edinmiştir. Tefsir, fıkıh ve kelâm eserleri, geleneksel okuma 
yapılan mahfillerde hâlâ ilgiyle takip edilmektedir. Ne var ki bu 
kadar önemli bir şahsiyet hakkında henüz herhangi bir dilde, aka-
demik ilgileri tatmin edecek bir monografinin yazılmadığını ifade 
etmemiz gerekiyor. Bu durum dikkate alındığında hazırlanan bu 
çalışmanın önemi daha da iyi anlaşılacaktır. 

Yaygın şöhreti sebebiyle hakkında yapılan çalışmaların fazla 
olduğu zannedilen Kādî Beyzâvî’nin ilmî mirasının birçok yönü 
bu çalışma vesilesiyle Türkçe literatürde ilk defa ve ayrıntılı bir 
şekilde tartışılmıştır. Kādî Beyzâvî araştırmalarında onun kelâm 
ve tefsir ilimlerindeki eserleri ve görüşleri daha fazla bilinse de 
bu alanlardaki mirasının de yeterli bir şekilde tahlil edilmediğini 
söyleyebiliriz. Bu sebeple çok meşhur bir müfessir ve usulcü olan 
Kādî Beyzâvî’nin tefsirciliği ve usulcülüğü üzerine yazılan makale, 
konuyu ayrıntılı bir şekilde ele aldı. Müellifin usul, fıkıh, hadis ve 
tarih alanlarındaki düşünce ve etkileri de Türkçe literatürde ilk 
defa yazılan makalelerle ortaya konuldu. Bazı makalelerin ilk ol-
ması ve bazı alanlardaki başlıkların diğerlerine göre doğal olarak 
daha genişçe ele almayı gerektirmesi sebebiyle kelime sayısında 
bir standart belirlenmedi. Dolayısıyla yazıların kuşatıcı olmasına 
özen gösterildi ve bilinçli bir tercihin neticesinde makalelerin 
hacminde bir homojenliğe gidilmedi. Çalışmada müellifin eser-
lerinin ardında oluşan literatüre ve etkilerine müstakil makaleler 
halinde yer verildi. Tefsiri ardında oluşan devâsâ literatürün ve 
eleştirilerinin dışında usulde ve kelâmda ardına bıraktığı etkiler 
de ele alındı. Kādî Beyzâvî’nin hayatına, çevresine, eserlerine, ilim 
ve düşünce dünyasına ve entelektüel derinliğine nüfuz etmeyi 
amaçlayan ve tarafımızdan yazılan biyografi makalesi kitabın 
diğer makaleleri ile bir bütünlük oluştucak şekilde tasarlandı. Bu 
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itibarla diğer makalelerin zorunlu olarak eksik bıraktığı yerler 
ikmal edilirken ilgili makalelerin tafsilâtlı bir şekilde tartıştığı ba-
hislere yer verilmedi. Bu derleme çalışma on iki makaleden oluş-
maktadır. Bununla birlikte kitabımızda bazı eksiklerin olduğunun 
da farkındayız. Kādî Beyzâvî’nin bilgi anlayışı, ilimlere bakışı ve 
dilciliği, çalışmanın başında tasarlandığı halde bu baskıda birer 
makale olarak yer edinemedi. İlgili başlıkların ve muhtemel başka 
konuların sonraki baskılarda kitaba ilâve edilmesi umulmaktadır.

Bu çalışma ve serinin diğer kitaplarında Türkiye’deki İslâm araştır-
maları ve İlâhiyat birikiminin yansıtılması öncelikli bir hedef ola-
rak belirlendiği için makaleler ülke içindeki araştırmacılara sipariş 
edildi. Oldukça yorucu geçen yayın aşamalarında kendileriyle 
birçok defa görüştük. Bu eser öncelikle kitaptaki bölüm yazarla-
rının gayretlerinin bir ürünüdür. Hem emekleri hem de anlayışları 
için bütün hocalarıma ve meslektaşlarıma ayrı ayrı teşekkürlerimi 
sunuyorum. “Madde” boyutunun yanında çalışmayı bir “suret”e 
büründüren ve bütün olarak kitabın son halini almasında çok 
kıymetli katkıları olan isimleri anmak hakşinaslığın bir gereğidir. 
Makalelere değer katan öneri ve tashihleri için hakemlere, bu esere 
kimlik ve form kazandıran Yrd.Doç.Dr. İsa Kayaalp’e, Abdülkadir 
Şenel’e, İsmail Özbilgin’e, İnayet Bebek’e, Ender Boztürk’e, yayın 
akışını özveri ile yürüten Sema Doğan’a ve gözden kaçan birçok 
hususu tespit ederek destek sunan Dr. Mustafa Demiray’a özellikle 
teşekkür ediyorum.

Eserin başındaki biyografi makalesinin kaynak belirleme ve 
yazım aşamasında destek verenleri de burada anmak istiyorum. 
İhtiyaç duydukça görüşlerine başvurduğum Doç.Dr. Ali Ertuğ-
rul’a, iki önemli kaynaktan beni haberdar eden Prof.Dr. Judith 
Pfeiffer’a, Farsça’daki bazı birincil ve ikincil kaynaklara ulaşmamı 
sağlayan Alpaslan Fener’e, zaman zaman İslâmî ilimlerin farklı 
sahalarındaki ve yazma eser alanındaki uzmanlıklarına başvur-
duğum İSAM’daki mesai arkadaşlarım M. Fatih Kaya’ya, Orhan 
Ençakar’a, Okan Kadir Yılmaz’a ve Dr. Fahreddin Yıldız’a; ayrıca 
İSAM Kütüphanesi çalışanlarına şükran borçluyum. Her zamanki 
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desteğinin yanında bazı Almanca kaynaklardan istifade etmemi 
de sağlayan eşim Dr. Neslihan Arıcı’ya, anneme, babama ve kızım 
Fatma Beyza’ya destekleri için teşekkür ediyorum.

Bu eser İSAM yönetiminin uzun soluklu proje çalışmalarının bir 
ayağını teşkil etmektedir. Bu çalışmanın planlamasını ve sürecini 
yürüten İSAM başkan yardımcıları Doç.Dr. M. Suat Mertoğlu 
ve Doç.Dr. Tuncay Başoğlu’na, gösterdikleri anlayış ve verdik-
leri destekler için İSAM Başkanı Prof.Dr. Raşit Küçük hocamıza 
teşekkürü bir borç bilirim.

Kitabın İslâm düşüncesi çalışmalarına mütevazi bir katkı olmasını 
temenni ediyorum.

Mustakim Arıcı

Aralık 2017
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